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Anotace

Tato bakalářská práce se bude věnovat porovnáním přesnosti měření na CMM

s pevnou a s otočnou hlavou. Ve velkých průmyslových podnicích jako je ŠKODA

AUTO se uplatňuje sériová výroba, z toho důvodu se vylepšují výrobní stroje, a proto

je potřeba, aby kontrolní stroje za nimi nezaostávaly. Cílem práce je ukázat, že otočná

hlava považovaná za méně přesnou, může dosahovat i lepších výsledků než klasický

pevný snímací systém. Společnost Renishaw vyvinula otočnou hlavu kontrolovanou

laserem, která by měla být přesnější a mohla by pevné snímací systémy nahradit.

V práci bude provedeno měření součásti pevnou i otočnou hlavou a porovnáno

s výsledky měření na referenčním stroji.
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Annotation

This thesis will concern comparison of accuracy CMM’s with fixed and rotary probe

head. In the big industrial companies such as ŠKODA AUTO is employed mass

production, therefore manufacturing machines are upgraded as well as inspecting

machines. The purpose of thesis is to point out that rotary probe head, which is

considered as less accurate than tactile probe system is able to reach better results

than tactile probe system. The company Renishaw has developed rotary laser-

controlled probe head, which should be more accurate and could replace fixed probe

heads. In the thesis the component will be measured by fixed and rotary probe head

and compared with the results from reference measuring machine.
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Úvod
V dnešní době jsou ve strojírenské výrobě kladeny čím dál větší požadavky na kvalitu a

efektivitu práce. Aby firma mohla prosperovat je zapotřebí zamezit co nejvíce nekvalitním a

nepřesným výrobkům ve výrobě. Z toho důvodu je nutné, aby byly výrobky kontrolovány,

například přeměřováním, čímž lze odhalit nepřesnost výrobního stroje a následně ji opravit.

Pro tvarově komplexní součásti, které mohou být vyráběny například v automobilovém

průmyslu nestačí kontrola pomocí komunálních měřidel z hlediska přesnosti, ale převážně z

hlediska složitosti daného výrobku.

Souřadnicové měřící stroje, známější pod zkratkou CMM (z angl. Coordinate Measuring

Machine), jsou používány právě k rychlé, efektivní a přesné kontrole rozměrů geometricky

komplexních součástí. Dalším podstatným důvodem použití CMM je snaha co nejvíce

automatizovat výrobní proces, kdy měření na CMM strojích je značně rychlejší, a proto také

mnohem výhodnější pro plynulý chod výroby. Pomocí CMM lze měřit rozměry, tvary, nebo

polohy různých prvků na součásti. Snímání polohy geometrických prvků, které dříve bylo

nesmírně komplikovaný a zdlouhavý proces, je dnes právě díky CMM daleko jednodušší.

Cílem této práce je provést měření na CMM s pevnou snímací hlavou a s otočnou snímací

hlavou a poté porovnat přesnost měření s referenčním měřením a také časovou náročnost

měření na jednotlivých strojích.
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Provedení rešerše CMM strojů

1 Základní seznámení s CMM strojem

Hlavním úkolem souřadnicových strojů je extrahovat body z povrchu měřené součásti

snímacím systémem, které pak slouží k výpočtu jednotlivých základních geometrických

elementů dílu. Charakteristiky vypočtených elementů jsou následně porovnány s jmenovitými

daty, které jsou zadány buď jako CAD model, nebo výkresovou dokumentací. Výstupem

měření je poté informace o tvaru, velikosti, poloze nebo orientaci.

Měřící systém celého stroje se skládá z jednotlivých dílčích systémů, kde každý vykonává

specifickou činnost:

• Mechanická „kostra“ stroje se třemi pohyblivými posuvy v osách souřadného systému

stroje

• Snímací hlava, která provádí extrakci bodů ze součásti s příslušným snímacím

systémem

• Řídící jednotka, která slouží k řízení pohybů stroje a přenáší výsledky do počítače

• Počítač s příslušným softwarem pro vyhodnocení měření

obr. 1 Schéma CMM [1]
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Na obr.1 je zobrazen běžný kartézsky uspořádaný CMM, ze kterého lze dobře pochopit

technologii měření na CMM. Princip měření ve třech souřadnicích spočívá nejprve v kvalifikaci

snímacího systému operátorem, která by měla být provedena pro všechny doteky, kterými se

bude následně měřit. Snímací systém se nejčastěji pomocí kalibrační koule daných rozměrů

kvalifikuje. Nejdříve se kalibrační koule změří referenčním snímačem, čímž se získá přesná

poloha referenčního snímače. Následně se kalibrační koule změří dalšími snímacími doteky a

získá se tak informace o jejich poloze. Na pevně upnuté součásti v pracovním prostoru stroje

je zapotřebí provést vyrovnání. Změřením referenčních elementů na součásti, nejčastěji

geometrických základen, se definuje poloha součásti ve stroji tak, aby došlo k odstranění všech

6 stupňů volnosti tělesa v prostoru. Definuje se poloha měřeného dílu, respektive jeho

souřadného systému, umístěného v pracovním prostoru stroje, vzhledem k souřadnému

systému stroje. Následné snímání polohy bodů na povrchu měřené součásti probíhá formou

souřadnicových rozměrů ve třech osách X, Y a Z. Dalším krokem je vyhodnocení nasnímaných

geometrických tvarů součásti. Finálním výsledkem celého měření je protokol, na kterém jsou

informace o naměřené hodnotě porovnané s jmenovitou hodnotou a pro tvarové

charakteristiky bývá součástí protokolu i grafický záznam naměřených hodnot.

[1][3][4]

2 Rozdělení CMM

Pro rozdělení CMM lze postupovat podle různých aspektů. Můžeme je dělit například podle

uspořádání souřadného systému stroje, což je nejběžnější způsob dělení, který použiji v této

práci. Konstrukce stroje se skládá z několika dílčích komponent, podle kterých pak můžeme

dále CMM rozčlenit. Dalším možným faktorem, podle kterého lze souřadnicové stroje

klasifikovat je lokalita, ve které bude stroj pracovat, jako je například výrobní hala s

nepříznivými podmínkami pro měření nebo laboratoř s optimalizovanými podmínkami pro

měření.

[2]
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obr. 2 Rozdělení CMM [2]

2.1 Kartézsky uspořádané CMM

Kartézský souřadnicový systém je jeden z nejpoužívanějších souřadných systémů na CMM.

Jedná se o systém, který je určen počátečním bodem a třemi navzájem kolmými osami

procházejícími daným počátkem, ve kterých lze odečítat souřadnice v pracovním prostoru

stroje. CMM s kartézským systémem souřadnic vykonává pouze lineární posuvné pohyby v

jednotlivých osách.

obr. 3 Kartézský souřadnicový systém na CMM [5]

[1]
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2.1.1 Portálový

Nejčastěji používaná konfigurace CMM je portálového uspořádání. Portálové stroje se

používají hlavně pro měření malých až středně velkých součástí. Tato konfigurace se vyrábí ve

dvou různých variantách, a to buď s pevnou portálovou („mostovou“) konstrukcí (z angl. Fixed

Bridge), nebo s pohyblivou portálovou („mostovou“) konstrukcí (z angl. Moving Bridge).

První zmíněná varianta se vyznačuje vysokou tuhostí portálové konstrukce, která je pevně

připevněná ke spodní části stroje. Na nehybné portálové konstrukci se svisle poháněnou

pinolou jsou vykonávány posuvné pohyby ve směru dvou os a zbylý translační pohyb v

poslední ose umožňuje posuvná pracovní deska, na které je pevně upnutý měřený objekt.

Hlavní výhoda tohoto provedení stroje je jeho tuhost a tím i velká přesnost měření, avšak na

úkor malé rychlosti měření, způsobené posouváním těžké, nejčastěji granitové desky s

upnutou součástí. Hmotnost měřeného objektu může být také omezována pohyblivou deskou.

obr. 4 Leitz Infinity [5]

Druhá zmíněná varianta stroje má pohyblivou portálovou konstrukci, na které je umístěna

pinola se svislým posuvem, která se pohybuje ve všech osách. Různá rychlost konstrukce dvou

svislých nosníků spojených v horní části může způsobit krut portálu, a tím i nepřesné měření.

Tento nepříjemný efekt lze eliminovat, například pohonem umístěným ve středové ose

portálu. Právě pohyb portálu, který je v porovnání s granitovou deskou mnohem lehčí,

umožňuje větší rychlost měření.
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obr. 5 ZEISS Contura [6]

[1][5][6]

2.1.2 Konzolový

Konzolový neboli výložníkový typ konstrukce souřadnicového stroje umožňuje velmi dobrý

přístup k měřené součásti. Pracovní deska je buď granitová pro laboratoře, nebo litinová pro


[…]


Rovnoběžnost 0-

180° 0,0044 0,0050 0,0006 0,000000058 0,0031 0,0035 0,0004 0,000000016 0,0029 0,0032 0,0003 0,000000018

Rovnoběžnost 90-

270° 0,0022 0,0046 0,0024 0,000000975 0,0052 0,0055 0,0003 0,000000012 0,0052 0,0063 0,0011 0,000000197

Válcovitost 0,0046 0,0049 0,0003 0,000000013 0,0049 0,0054 0,0005 0,000000032 0,0046 0,0053 0,0007 0,000000088

Kruhovistost

hloubka 5 mm 0,0018 0,0021 0,0003 0,000000012 0,0019 0,0021 0,0002 0,000000007 0,0012 0,0013 0,0001 0,000000002

Kruhovistost

hloubka 7 mm 0,0017 0,0023 0,0006 0,000000052 0,0019 0,0022 0,0003 0,000000011 0,0013 0,0014 0,0001 0,000000003

Kruhovistost

hloubka 9 mm 0,0018 0,0024 0,0006 0,000000069 0,0020 0,0023 0,0003 0,000000007 0,0014 0,0016 0,0002 0,000000007

Kruhovistost

hloubka 17 mm 0,0017 0,0025 0,0008 0,000000105 0,0022 0,0024 0,0002 0,000000007 0,0017 0,0020 0,0003 0,000000013

Kruhovistost

hloubka 24 mm 0,0017 0,0032 0,0015 0,000000305 0,0021 0,0023 0,0002 0,000000010 0,0015 0,0016 0,0001 0,000000003

Kruhovistost

hloubka 39 mm 0,0021 0,0026 0,0005 0,000000040 0,0018 0,0022 0,0004 0,000000014 0,0008 0,0008 0,0000 0,000000000

Kruhovistost

hloubka 70 mm 0,0026 0,0030 0,0004 0,000000022 0,0022 0,0024 0,0002 0,000000008 0,0020 0,0021 0,0001 0,000000003

Kruhovistost

hloubka 110 mm 0,0031 0,0036 0,0004 0,000000030 0,0028 0,0032 0,0004 0,000000014 0,0026 0,0027 0,0001 0,000000003

Kruhovistost

hloubka 125 mm 0,0033 0,0043 0,0010 0,000000160 0,0027 0,0033 0,0006 0,000000027 0,0027 0,0028 0,0001 0,000000003

Přímost 0° 0,0015 0,0019 0,0004 0,000000018 0,0009 0,0011 0,0002 0,000000005 0,0012 0,0016 0,0004 0,000000028

Přímost 90° 0,0010 0,0012 0,0002 0,000000004 0,0019 0,0021 0,0002 0,000000007 0,0024 0,0033 0,0009 0,000000140

Přímost 180° 0,0031 0,0033 0,0002 0,000000005 0,0012 0,0014 0,0002 0,000000004 0,0007 0,0010 0,0003 0,000000017

Přímost 270° 0,0004 0,0006 0,0001 0,000000003 0,0025 0,0027 0,0002 0,000000003 0,0026 0,0035 0,0009 0,000000137

Rovnoběžnost 0-

180° 0,0049 0,0052 0,0004 0,000000022 0,0015 0,0018 0,0003 0,000000012 0,0031 0,0035 0,0004 0,000000023

Rovnoběžnost 90-

270° 0,0011 0,0034 0,0023 0,000001016 0,0082 0,0089 0,0007 0,000000045 0,0057 0,0064 0,0007 0,000000085

Válcovitost 0,0044 0,0053 0,0008 0,000000117 0,0056 0,0060 0,0004 0,000000016 0,0038 0,0044 0,0006 0,000000068

V

Á

L

E

C

1

V

Á

L

E

C

2

V

Á

L

E

C

3

Charakteristika
PRISMO REVO MFK

ČVUT V PRAZE FAKULTA STROJNÍ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiří Maryt 39

V Tabulce 4 jsou vypočteny minimální a maximální hodnoty jednotlivých výběrů naměřených

dat, které nám určují interval rozpětí výsledků a ve sloupci ROZPĚTÍ je šířka tohoto intervalu.

Dále je vypočtený rozptyl naměřených dat, který nám říká, jak moc jsou data jednotlivých

výběrů rozptýlena. Tam, kde je záporný koeficient Cgk se referenční hodnota spolu s desetinou

šířky tolerančního pole nevešla do intervalu rozpětí.

Závěr
Při porovnání přesnosti pevné a otočné hlavy vyšla lépe hlava otočná. Díky vnitřní kontrole

laserem je schopná měřit přesněji. Na stroji s pevným snímacím systémem by bylo vhodnější

použít snímač například z titanu, který bude tužší než snímač z uhlíkového kompozitu, který

byl použit. Dále pro dosažení lepších výsledků z CMM Prismo Ultra by bylo vhodnější měřit

blok motoru v poloze, kdy osy válců jsou kolmo k pracovní desce. Dalším důležitým faktorem

je doba měření. Zatímco na stroji s pevnou hlavou se blok motoru měřil přibližně 24 minut,

tak na stroji s otočnou hlavou Revo 2 byl blok motoru změřen během 6 minut. Otočná hlava

měří daleko rychleji a na změření bloku motoru jí stačila jedna čtvrtina času, který potřebovala

pevná hlava. Ovšem v obou případech, jak s otočnou, tak i s pevnou hlavou vyšla měření jako

nezpůsobilá. Pro dosažení způsobilosti by bylo zapotřebí upravit strategii měření. Jedním

z možných zásahů do strategie měření je snížení rychlosti skenování, čímž se eliminují

dynamické vlivy stroje během měření. Další možností je již zmíněné vhodné napolohování

součásti především ve stroji Prismo Ultra.
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