**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Porovnání přesnosti CMM stroje s pevnou a otočnou hlavou</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jiří Maryt</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Košťák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ŠKODA AUTO a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S přihlédnutím k dostupnosti naměřených výsledků a odborné literatury hodnotím zadání jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl metodicky i prakticky zvolen správně - od rešerše CMM a popisu jednotlivých komponent přes volbu vyhodnocovací metody až po porovnání naměřených hodnot.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je z hlediska odbornosti na dobré úrovni. V teoretické části jsou přehledně a strukturovaně popsány klíčové komponenty CMM. Z technického hlediska v práci postrádám popisky tabulek a grafů, v grafech dále chybí popis jednotlivých os včetně použitých jednotek, zároveň chybí seznam použitých vzorců. V neposlední řadě bych preferoval uvedení seznamu použitých zkratk. Z textu je patrné, že autor problematice souřadnicového měření porozuměl a vědomosti získané studiem a tvorbou této práce dokáže aplikovat v praxi.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z typografického hlediska jsou v celé práci nesprávně uvedeny spojky na konci řádků, z gramatického hlediska je pak v celé práci špatně pracováno s pojmem měřicí vs. měřící. Dále bych v práci preferoval použití trpného rodu. Jinak je práce na dobré úrovni a její rozsah je dostatečný.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly zvoleny vhodně a jejich počet je dostatečný. Citace jsou uvedeny korektně. V tomto bodě dále oceňuji práci s cizojazyčnými zdroji.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

S výjimkou několika málo překlepů a výše popsaných nedostatků je práce pro ŠKODA AUTO a.s. zajímavou inspirací ke zvážení náhrady klasických pevných měřicích hlav za hlavy fungující na stejném principu jako zmíněná hlava REVO.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

K výslednému hodnocení mne vede především splnění zadání v plném rozsahu a přínos zjištěných výsledků pro praktická měření v sériové výrobě.

Případné otázky k obhajobě:

- 1) Jaké byste navrhl metody a postupy k zajištění způsobilosti měření na CMM Prismo s pevnou měřicí hlavou?
- 2) Jaké typy bezdotykových CMM jsou dále používány v průmyslu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.8.2020

Podpis: